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etender a l'os gastos de

adntnlstracl6nr 6érvicios e
inverslooes municiPales .'r

Por otro lado, €1 numoral 5 del artleulo 72 de la
referida 1.Y, sefrala:

"Artlculo 1? I El Tesoro HunlciPal
1o eomgonen, sin que e1lo
constltuia llmltacl6n I
a,atl"' ltl'o'ttl ""t.J' 

l"t"" t l

aaar'lat'o""oItr""¡"'l'l't "'
5.- Las t¿sae Por el uso de 8u8
bienes Y Servlclosft'

se inflere de estas normaor que Los-Huni-clpios-estan
facuitados p""r-esiableeer imfuestos.¡ derechoe o taoas'
cuvo producto-¿.¡á Gstlnar"" L atend'er los.gastos de }a
##"i;;iá"ió"]-áJr"ioi"" e inversiones municipales'

De otra parte, tenemos que el artfculo 245 'de
co'stltu"iO" 'Ñ""iá"J; - -;"tablece ta prohlci6n
á*átt"fot "" ttlbutarias asf :

"Artfculo 245t E1 Egtado no Podrá
conceder exeaclones de derechost
tasaa o impuestoe nunlclpales ' Los
MrnióiPios' sólo Podrán hacerlo
medianle acuertlo munlciPal'r'

una ligera lectura del contenldo de este artfculo,
p""""iáia -áá. 

a- entender que el const,ituye-ntl ha .erigido
une medlda trfUútaiiá, 'prohlbléadose -al Estado toda
f"á."J""fá .Ñ , 

--itpifq". e¡cgn3tdn de tributos
ffif;ü;l*". Ñó obstante ia realldad ee otra' Veamos;

Parallegaraunaeorrect,tiaterpretacidndeeste
err,i;l;, - ¿áü"*o" -áif."."Ji.r Lo ,í"q slgnlfiea la
ñi"ii"á-i"r¡otit-r" J"f -coulerno cential v 1a potest'ad
tributaria ¿"--üs }{',unictpios . A1 rqapectó, tenernos la
¡i;;i;;ia; q". -nJ" brtnda el Pleno de la corte suprema
G-l;;;tef", á""s""iá"nf" ¿á 26 de febrero de 1993, el
cual al reférLrse a egte tema, sefieló¡

nAhora bien, la potestad
tllUuiarfa detr 

-Gobierno Cent'ral ee

;;i;l;;;i;, mientras que -laoáiEtt"a tributaria de 1os
üunlctpios ea derLvada' - Esto es

"*i-pó1q"" 
la primera es illmlt'ada

en cuanto a los tributos que
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pueden craar , Y emana de la
ioberanfa del üstado r ml'ent'tas la
eegunda áe eacuentra Llmltada a
lal m¡tetias que 1a leY le Perrrtta
gravaf, a l,oc huniciPld-o f¡ Por 1o
tantoi esana PrineiPalmente Y en
fsrua- inmediaia de 1a ley' Gono
bf.en 1o destaca e 1 Profeoor
Raste11o, 1a Pot,estad tributaria
mlaiclPai no f¿culta a 1os
ttntnicf irfo" Para r t'nventar t

trihuti¡s PtoPiós (oP. cit-' Pá8'
143) no determinados Prevlamente
Por la leY Qü€r en nuestro caso eB

i" lev r-oo 
- ¿é L973. Este es el

sant,ido del artfculo 243 de 1a
Const,itucidn ¡ 1os mrniciPioe no
prreden erear nedlante acusrdos
üuniclPalee otros tributos
digtínios de Los Previstos en Ia
tey tO6 de t973 u otra LeY que a1
eflcto se dicte. Su Potestad
¿rlbutarla no es Pues, ooberatla t
ilimitada sino derivada.

Do 1o antes planteado se iaf iere QTe, aleajo- la
oote¡led trL¡utalti de1 ltunlclpio , <leriváda, et Eetado
;;;--i.¿it 

- -át ,to" tev, puedl - llmltar La PR:':-t"d
liiU"i"iir ¿r loe ilrmlcipios-¡ e6 deelr, -eu-e_ e_l urgano

iáái"i.lin" puede deteinlnar las actividades que no

E éde' ser grlva¿as por 1os Gobl.ernos Hunlelpales.

Lo que realmente no -puede. hacer el Estado eg

coneeder exonetacionea de inpueStos t tasa'q o

eontribucioneg-r--Aetrtdamente estable-cldoe Por un Aeuerclo
Municipal.

l-o aütes expuesto es el fundamento <1e1 artfculo 4

del Decrero ¿e-TaU-inete Nc 235 de 30 de jul io de 1969
(ó"ei"üo - ¿"f IRI{E), cuyo contenido se repro<1''-:ce a

eontinuaei6n g

trArtfculo 4z E1 Insti.tutor como
una Inetituclón del Eetadot
estará ex€nto del Pago de
cualquier clage q tlPo de
inouCstott ¡ corrtrlbuclones, tases
o ' grav6rnenee o deraehoe de
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F.* lrr.c* '!. L,e"*r e.i:¡lal¡1*a¿¿ ¡i-r11'.i!l f*ñf'er i+r*¡ent*
6sprte*ts^ ¡ rri.ii.rt,*.t4* á ;itl:i .-;.*e &griri'dd liir$ '*-'ra!'e{B*l l*e É{t

+,nrarleü *cl?rr¡,rc1..tr ,?t':i.'Fg' 'rfn.-s"ii* f-i;r* de {r*pra*et*
ffi;;ipei; *e* ui* ?.?c'ti;;ü{:* 1i1rr.1 + - 1:S i}*so *t}r¡*sFt+}

;;il;"áiánu lir"t.ifr:¡r{ 4i. !*-l.4¡¡+ ,': :r'f f{ir{l"r1 
.$F-t"": 

r:}'r': €!i}*

t€r*-*e s?' ¡llc-lri+if*;1 l': i:ji1^i+ lt3jr: r:'{F'?lt-*o'rtebi¡!n ¡i r'jii'? *l
I*rfctrle á É+:1 1ip-;a,E;,'r litq a!? at- lrr *S{rrQ !' üBts-
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